
Kirkens Korshær mener:
Giv udsatte en værdig alderdom 

Ligesom resten af befolkningen lever mennesker i social udsathed længere.
Desværre er det langt fra alle, der får en værdig alderdom. Fordi der mangler
tilbud, der kan rumme den voksende gruppe. Løsningen er at sikre flere
specialiserede socialplejehjem.

I Kirkens Korshær møder vi et stigende antal ældre mennesker i social
udsathed. Det gør vi på vores herberger, varmestuer og andre sociale tilbud
landet over. Og vores oplevelse afspejles i statistikken. Den viser, at gruppen af
ældre i social udsathed vokser. For selvom mennesker i udsathed i gennemsnit
dør 17 år før den resterende del af befolkningen, så er deres levetid forbedret
med syv år i perioden 2009-2021. 

Samtidig viser VIVES hjemløsetælling, at der er sket en stigning i antallet af
ældre i hjemløshed. Siden den første hjemløsetælling i 2009 er der sket en
stigning i antallet af mennesker i hjemløshed mellem 50 og 59 år på 35
procent. Samtidig er der sket en stigning i antallet af mennesker i hjemløshed
over 60 år på hele 92 procent. 

Begge aldersgrupper betegnes som ældre, da mennesker i udsathed typisk
ældes væsentligt tidligere end den øvrige befolkning pga. hårde liv med
komplekse sociale, psykiske og fysiske problematikker. Allerede fra
50-årsalderen begynder mange at udvikle alvorlige helbredsproblematikker,
som betyder, at der opstår plejebehov.

Antal ældre i hjemløshed

Alder  2009  2011  2013  2015  2017  2019  2022 
%-vis
ændring
09-22

50-59 år  744  734  833  951  1057  1131  1003  35 

≥ 60 år  235  232  289  301  347  414  451  92 

Kilde: VIVE’s hjemløsetælling 2022 

https://udsatte.dk/nyheder/socialt-udsatte-doer-17-aar-tidligere-resten-befolkningen
https://www.vive.dk/da/udgivelser/hjemloeshed-i-danmark-2022-ozokjnvn/


 Socialplejehjem til ældre i udsathed
 
For at sikre det stigende antal ældre i udsathed en værdig
alderdom, er der behov for at etablere socialplejehjem, der kan
rumme mennesker i udsathed med plejebehov og samtidige
rusmiddelproblematikker. Det kræver investeringer. Og det kræver
social- og sundhedsfagligt personale, som er specialiserede i at
håndtere ældre med sociale problemer. 

Socialplejehjem kan etableres som længerevarende botilbud
gennem servicelovens §108. 

I Kirkens Korshær har vi over 110 års erfaring med at tage os af
nogle af samfundets mest udsatte mennesker. Derfor stiller vi os til
rådighed som samarbejdspartnere i at løfte opgaven med
socialplejehjem. 

Mangel på tilbud til ældre i udsathed 

De gængse plejehjem kan typisk ikke rumme ældre i social udsathed, som fx
har rusmiddelproblematikker. Samtidig er der mangel på specialiserede
botilbudspladser. Derfor ser vi i Kirkens Korshær, at mange ældre i udsathed
ender med lange ophold på herberger og natvarmestuer. Det samme peger
VIVE på. 

Desværre er de tilbud ofte ikke rustet til at imødekomme de pleje- og
støttebehov, de udsatte ældre har. Hverken når det kommer til personale eller
de fysiske rammer. Det betyder, at langt fra alle får en værdig sidste tid med
den hjælp, de har behov for. Det er et problem. Og det er et stigende problem. 

Derfor opfordrer Kirkens Korshær på det kraftigste til, at der sikres flere
specialiserede socialplejehjem til ældre i udsathed. 

https://www.vive.dk/da/udgivelser/udsatte-aeldre-borgere-i-hjemloeshed-3vy74dvy/
https://www.vive.dk/da/udgivelser/udsatte-aeldre-borgere-i-hjemloeshed-3vy74dvy/
https://www.vive.dk/da/udgivelser/udsatte-aeldre-borgere-i-hjemloeshed-3vy74dvy/

